

Foundation for Fusion of Science & Technology

第 3 0 期 決 算 報 告 書

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,189,677	11,407,065	3,782,612
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
未収入金	9,996,207	9,745,679	250,528
流動資産合計	30,185,884	26,152,744	4,033,140
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,050,318,884	1,046,172,049	4,146,835
基本財産合計	1,050,318,884	1,046,172,049	4,146,835
(2) 特定資産			
助成事業積立資産	1,800,000	2,000,000	△ 200,000
公益目的事業等引当有価証券	10,689,900	11,485,500	△ 795,600
特定資産合計	12,489,900	13,485,500	△ 995,600
(3) その他固定資産			
電話加入権	149,968	149,968	0
ソフトウェア	100,833	149,233	△ 48,400
その他固定資産合計	250,801	299,201	△ 48,400
固定資産合計	1,063,059,585	1,059,956,750	3,102,835
資産合計	1,093,245,469	1,086,109,494	7,135,975
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,905,063	319,064	4,585,999
前受金	339,000	198,000	141,000
預り金	9,420	23,894	△ 14,474
仮受金	0	86,328	△ 86,328
流動負債合計	5,253,483	627,286	4,626,197
負債合計	5,253,483	627,286	4,626,197
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	972,059,814	967,912,979	4,146,835
(うち基本財産への充当額)	(1,050,318,884)	(1,046,172,049)	(4,146,835)
(うち特定資産への充当額)	(1,800,000)	(2,000,000)	(△ 200,000)
2. 一般正味財産	115,932,172	117,569,229	△ 1,637,057
(うち特定資産への充当額)	(10,689,900)	(11,485,500)	(△ 795,600)
正味財産合計	1,087,991,986	1,085,482,208	2,509,778
負債及び正味財産合計	1,093,245,469	1,086,109,494	7,135,975

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	484,860	14,704,817		15,189,677
公益目的事業会計		△ 5,353,710	5,353,710	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	8,330,173	1,666,034		9,996,207
流動資産合計	8,815,033	16,017,141	5,353,710	30,185,884
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	853,288,581	197,030,303		1,050,318,884
基本財産合計	853,288,581	197,030,303		1,050,318,884
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	1,800,000	0		1,800,000
公益目的事業等引当有価証券	0	10,689,900		10,689,900
特定資産合計	1,800,000	10,689,900		12,489,900
(3) その他固定資産				
電話加入権	99,979	49,989		149,968
ソフトウェア	0	100,833		100,833
その他固定資産合計	99,979	150,822		250,801
固定資産合計	855,188,560	207,871,025		1,063,059,585
資産合計	864,003,593	223,888,166	5,353,710	1,093,245,469
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	3,270,042	1,635,021		4,905,063
前受金	132,000	207,000		339,000
法人会計	△ 5,353,710	0	5,353,710	0
預り金	0	9,420		9,420
流動負債合計	△ 1,951,668	1,851,441	5,353,710	5,253,483
負債合計	△ 1,951,668	1,851,441	5,353,710	5,253,483
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	855,288,581	116,771,233		972,059,814
(うち基本財産への充当額)	(853,288,581)	(197,030,303)		(1,050,318,884)
(うち特定資産への充当額)	(1,800,000)	(0)		(1,800,000)
2. 一般正味財産	10,666,680	105,265,492		115,932,172
(うち特定資産への充当額)	(0)	(10,689,900)		(10,689,900)
正味財産合計	865,955,261	222,036,725		1,087,991,986
負債及び正味財産合計	864,003,593	223,888,166	5,353,710	1,093,245,469

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[32,959,841]	[35,036,259]	[△2,076,418]
投資有価証券運用益	32,959,841	35,036,259	△ 2,076,418
特定資産運用益	[407,512]	[462,626]	[△ 55,114]
有価証券運用益	407,512	462,626	△ 55,114
寄付入金	[0]	[300,000]	[△ 300,000]
寄付入金	0	300,000	△ 300,000
雑収入	156,305]	[298]	[156,007]
受取利息	305	298	7
雑収入	156,000	0	156,000
経常収益計	33,523,658	35,799,183	△ 2,275,525
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,316,600]	[4,902,343]	[414,257]
人役員報酬	2,292,641	2,256,455	36,186
会費	913,241	746,184	167,057
旅交通費	175,450	0	175,450
通信費	45,670	2,640	43,030
消耗品	169,931	205,501	△ 35,570
印刷光賃	105,339	156,755	△ 51,416
諸雑費	64,526	50,986	13,540
研究費	327,282	334,979	△ 7,697
普及費	468,000	468,000	0
学研究会費	434,346	434,346	0
学研究会費	320,174	246,497	73,677
学研究会費	[22,594,976]	[21,936,261]	[658,715]
学研究会費	19,000,000	18,760,000	240,000
学研究会費	(3,594,976)	(3,176,261)	(418,715)
学研究会費	1,000,000	1,000,000	0
学研究会費	513,551	159,000	354,551
学研究会費	2,081,425	2,017,261	64,164
学研究会費	[6,453,539]	[6,013,807]	[439,732]
学研究会費	1,146,320	1,128,228	18,092
学研究会費	1,570,317	2,505,825	△ 935,508
学研究会費	660,955	241,989	418,966
学研究会費	362,676	193,886	168,790
学研究会費	540,527	657,074	△ 116,547
学研究会費	48,400	48,400	0
学研究会費	52,670	78,378	△ 25,708
学研究会費	348,130	138,234	209,896
学研究会費	163,641	167,489	△ 3,848
学研究会費	234,000	234,000	0
学研究会費	835,816	167,055	668,761
学研究会費	330,000	330,000	0
学研究会費	160,087	123,249	36,838
経常費用計	34,365,115	32,852,411	1,512,704
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 841,457	2,946,772	△ 3,788,229
基本財産評価損益等	0	0	0
公益目的事業等引当有価証券	[△ 795,600]	[△ 897,000]	[101,400]
有価証券評価損益	△ 795,600	△ 897,000	101,400
評価損益等計	△ 795,600	△ 897,000	101,400
当期経常増減額	△ 1,637,057	2,049,772	△ 3,686,829
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,637,057	2,049,772	△ 3,686,829
一般正味財産期首残高	117,569,229	115,519,457	2,049,772
一般正味財産期末残高	115,932,172	117,569,229	△ 1,637,057
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	[0]	[500,000]	[△ 500,000]
基本財産評価益	[4,146,835]	[△ 67,123,242]	[71,270,077]
一般正味財産への振替額	[0]	[△ 200,000]	[200,000]
当期指定正味財産増減額	4,146,835	△ 66,823,242	70,970,077
指定正味財産期首残高	967,912,979	1,034,736,221	△ 66,823,242
指定正味財産期末残高	972,059,814	967,912,979	4,146,835
III 正味財産期末残高	1,087,991,986	1,085,482,208	2,509,778

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

会 議 費	(単位：円)		
科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[27,466,534]	[5,493,307]	[32,959,841]
投資有価証券運用益	27,466,534	5,493,307	32,959,841
特定資産運用益	[0]	[407,512]	[407,512]
有価証券運用益	0	407,512	407,512
雑収入	[0]	[156,305]	[156,305]
受取利息	0	305	305
雑収入	0	156,000	156,000
経常収益計	27,466,534	6,057,124	33,523,658
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,316,600]	[0]	[5,316,600]
人件費	2,292,641	0	2,292,641
役員報酬	913,241	0	913,241
会議費	175,450	0	175,450
旅費	45,670	0	45,670
通信運搬費	169,931	0	169,931
消耗品費	105,339	0	105,339
印刷製本料	64,526	0	64,526
光熱水料	327,282	0	327,282
賃借料	468,000	0	468,000
諸謝金	434,346	0	434,346
雑費	320,174	0	320,174
事業助成費	[22,594,976]	[0]	[22,594,976]
研究開発費	19,000,000	0	19,000,000
普及啓発費	(3,594,976)	(0)	(3,594,976)
ケ－ミンク研究会費	1,000,000	0	1,000,000
ケ－ミンク研究会費	513,551	0	513,551
表彰活動費	2,081,425	0	2,081,425
管人件費	[0]	[6,453,539]	[6,453,539]
役員報酬	0	1,146,320	1,146,320
会議費	0	1,570,317	1,570,317
旅費	0	660,955	660,955
通信運搬費	0	362,676	362,676
減価償却費	0	540,527	540,527
消耗品費	0	48,400	48,400
印刷製本料	0	52,670	52,670
光熱水料	0	348,130	348,130
賃借料	0	163,641	163,641
諸謝金	0	234,000	234,000
支払報酬	0	835,816	835,816
雑費	0	330,000	330,000
経常費用計	27,911,576	6,453,539	34,365,115
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 445,042	△ 396,415	△ 841,457
公益目的事業等引当有価証券	[0]	[△ 795,600]	[△ 795,600]
有価証券評価損益	0	△ 795,600	△ 795,600
評価損益等計	0	△ 795,600	△ 795,600
当期経常増減額	△ 445,042	△ 1,192,015	△ 1,637,057
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 445,042	△ 1,192,015	△ 1,637,057
当期一般正味財産増減額	△ 445,042	△ 1,192,015	△ 1,637,057
一般正味財産期首残高	11,111,722	106,457,507	117,569,229
一般正味財産期末残高	10,666,680	105,265,492	115,932,172
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	[3,455,696]	[691,139]	[4,146,835]
当期指定正味財産増減額	3,455,696	691,139	4,146,835
指定正味財産期首残高	851,832,885	116,080,094	967,912,979
指定正味財産期末残高	855,288,581	116,771,233	972,059,814
III 正味財産期末残高	865,955,261	222,036,725	1,087,991,986